Договор
 об организации заочной формы обучения

г. Минусинск
«____»______________20___г.

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение   «Средняя
общеобразовательная школа № 2», осуществляющее   образовательную   деятельность на
основании лицензии от 30 сентября 2011 г. № 6050-л, выданной Службой по контролю в
области  образования  Красноярского  края,  именуемое  в  дальнейшем  "Школа",  в  лице
директора  Ефименко Светланы Алексеевны,  действующего на основании Устава,  с
одной  стороны,  и  законный  представитель  (родитель,  опекун,  усыновитель)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
                                                    (фамилия, имя, отчество законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Законный представитель», обучающегося
_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество обучающегося)
именуемого  в  дальнейшем  «Обучающийся»,  с  другой  стороны,  заключили  настоящий
договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Школа  обязуется  предоставить  образовательную  услугу  Обучающемуся в
20_____/20_____  учебном  году  в  заочной  форме  в  пределах  федерального
государственного образовательного стандарта в соответствии с индивидуальным учебным
планом  и  образовательными  программами  Школы.   Организация  обучения
регламентируется  индивидуальным  графиком,  расписанием  консультаций,  графиком
промежуточной аттестации (Приложение 3).

2. Обязанности сторон

2.1. Школа  обязуется  подготовить  материалы  для  индивидуальной  работы  с
Обучающимся и материалы для промежуточной аттестации в устной и письменной форме,
ознакомить  Обучающегося  и  его  родителей  (законных  представителей)  с  расписанием
промежуточной  аттестации,  информировать  Обучающегося  и  родителей  (законных
представителей)  о  результатах  промежуточной  аттестации  непосредственно  после  ее
прохождения.  Промежуточная  аттестация  проводится  в  сроки,  определённые
администрацией Школы.
2.2. Неудовлетворительные  результаты  обучения,  в  том  числе  промежуточной
аттестации по одному или нескольким учебным предметам образовательной программы
или  непрохождение  промежуточной  аттестации  при  отсутствии  уважительных  причин
признаются  академической  задолженностью.  Обучающиеся,  имеющие  академическую
задолженность,  вправе  пройти  промежуточную  аттестацию  по  соответствующему
учебному  предмету  не  более  двух  раз  в  сроки,  определяемые  организацией,
осуществляющей  образовательную  деятельность,  в  пределах  одного  года  с  момента
образования  академической задолженности.  В  указанный период  не  включается  время
болезни Обучающегося.
2.3. Обучающиеся  в  образовательном  учреждении  по  образовательным  программам
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования,  не
ликвидировавшие  в  установленные  сроки  академической  задолженности  с  момента  ее
образования,  по  усмотрению их  родителей  (законных  представителей)  оставляются  на
повторное  обучение,  переводятся  на  обучение  по  адаптированным  образовательным
программам  в  соответствии  с  рекомендациями  психолого-медико-педагогической
комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану, или на очную форму
обучения по решению педагогического совета.

2

2.4. Заболевший  обязан  предоставить  медицинскую  справку,  дающую  возможность
повторно пройти промежуточную аттестацию в согласованные с администрацией Школы
сроки.
2.5. Администрация  школы  обязуется  своевременно  оформить  протоколы
промежуточной аттестации и ознакомить с ними аттестуемого.
2.6. Администрация  обязана  доводить  до  сведения  Законного  представителя
информацию  о  неявке  аттестуемого  на  промежуточную  аттестацию,  а  также  о
неудовлетворительном результате.
2.7. К  государственной  итоговой  аттестации  допускаются  лица,  прошедшие
промежуточную  аттестацию  по  образовательным  программам  основного  общего
(среднего общего) образования.
2.8. Законный  представитель  обязан  систематически  контролировать  ход  обучения
своего ребенка, подготовки и прохождения промежуточной аттестации.
2.9. Обучающиеся,  осваивающие  основную  образовательную  программу  в  заочной
форме,  имеют право пользоваться школьной библиотекой и получать индивидуальную
консультацию.
2.10 За  неисполнение  или  нарушение  Устава  образовательного  учреждения  к
Обучающемуся  могут  быть  применены  меры  дисциплинарного  взыскания:  замечание,
выговор, отчисление.

3. Порядок расторжения договора

3.1 Настоящий договор расторгается:
3.1.1 В связи с получением образования (завершением обучения).
3.1.2. По инициативе Обучающегося или Законных представителей несовершеннолетнего
Обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения
образовательной  программы  в  другой  организации,  осуществляющей  образовательную
деятельность.
3.1.3. По  инициативе  Школы,  в  случае  применения  к  Обучающемуся,  достигшему
возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в том числе в
случае несоблюдения локальных актов Школы, установления нарушения порядка приема
в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося и/или его Законных
представителей его незаконное зачисление в Школу.
3.1.4. По  обстоятельствам,  не  зависящим  от  воли  Обучающегося  или  Законных
представителей  несовершеннолетнего  Обучающегося  и  Школы,  в  том  числе  в  случае
ликвидации Школы. А также в случае издания распорядительного акта органов власти
(законодательной, исполнительной, судебной), в соответствии с которым Школа не вправе
оказывать образовательную услугу Обучающемуся.
3.1.5. При изменении формы получения общего образования Обучающимся.
3.2. Основанием  для  прекращения  образовательных  отношений  является
распорядительный акт Школы об отчислении Обучающегося.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий  договор  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  сторонами  и
действует по ________________ 20____ г.
4.2. Договор  может  быть  изменен,  дополнен  по  соглашению  сторон  либо  в
соответствии с действующим Законодательством РФ.

5. Заключительная часть

5.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон.
Один экземпляр хранится в Школе, другой – у Законного представителя. Оба экземпляра
имеют одинаковую (равную) юридическую силу.
5.2. Подписывая  настоящий  договор,  Законный  представитель  в  соответствии  с
Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» дает своё

3

согласие на обработку фамилии, имени, отчества, года, месяца, места рождения, адреса,
номеров  телефонов,  сведений  о  семейном,  социальном  положении,  образовании  и
состоянии здоровья Законного представителя и Обучающегося, указанных в настоящем
договоре  и  в  иных  документах,  полученных  от  Законного  представителя,  для  целей,
соответствующих  настоящему  договору.  Обработка  может  осуществляться  с
использованием и/или без использования средств автоматизации и включает в себя: сбор,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),
использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение.

6. Реквизиты и подписи сторон
муниципальное  общеобразовательное
бюджетное  учреждение  «Средняя
общеобразовательная школа № 2»
Адрес:  662607,  Российская  Федерация,
Красноярский край, город Минусинск, ул.
Автомобильная, 37
ИНН 2455019270
ОГРН 1022401537773
тел. 8(39132) 2-16-91, 4-40-26
E-mail: mschool  2@  bk  .  ru

Директор: _____________ Ефименко С.А.

«______»________________20___ год

М.П.

Родители (законные представители):
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
Паспорт: серия __________№_______________
Кем выдан: ______________________________
_________________________________________
Дата выдачи, код подразделения_____________
Адрес ___________________________________
_________________________________________
Тел. ____________________________________

_____________/________________/

«_____»________________20___ год

mailto:mschool2@bk.ru